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Rozvojový vzdělávací 
program
Na konci dubna proběhlo setkání zaměstnanců odštěp-
ných závodů a ředitelství státního podniku v rámci pro-
jektu s názvem Rozvojový vzdělávací program pro za-
městnance DIAMO, s. p. Setkání bylo třídenní a odehrálo  
se v ostravském regionu. Jeho cílem bylo seznámit za-
městnance s činnostmi podniku, ukázat komplexnost ře-
šené problematiky, vysvětlit, co jednotlivé činnosti zahr-
nují, uvědomit si důležitost své vlastní práce a její přínos 
pro zajištění mise podniku a dosažení vize. Tato setkání 
pomáhají zaměstnancům vzájemně se seznámit s kolegy 
napříč celým podnikem a s nastavením přátelské pracov-
ní atmosféry. 

Vše jsme zahájili v zasedací místnosti havířovského ho-
telu Rudolf. Abychom věděli, s kým budeme trávit násle-
dující hodiny a dny, vzájemně jsme se představili a řek-
li si, co vlastně každý z nás dělá. Následovaly přednášky 
o historii státního podniku a jeho současných aktivitách. 
Poté nás přijeli přivítat zástupci vedení odštěpných závodů 
DARKOV, HBZS a ODRA a představili nám své závody, 
na které jsme se v dalších dnech jeli podívat. Společná ve-
čeře pak definitivně prolomila ledy. Na odštěpném závodu 
DARKOV nás přivítalo vedení závodu a detailně nás se-
známilo s lokalitami dolů Gabriela a Doubrava, které jsme 
pak navštívili. Velmi zajímavá byla i komentovaná prohlíd-
ka šikmého kostela. Jde o kostel sv. Petra z Alkantary, kte-
rý se v důsledku propadu způsobeného těžbou uhlí uklonil 
od své svislé osy o téměř sedm stupňů na jih. Odpoledne 

Ohlédnutí za Sympoziem Ložisko Zlaté Hory 2023

Ve Zlatých Horách v Jeseníkách 
se 13. a 14. dubna konalo zajíma-
vé Sympozium Ložisko Zlaté Hory 
2023. Ve spolupráci s městem Zla-
té Hory, hornickým spolkem Cuk-
mantl, Hornickým spolkem Praha 
a Nadací Landek Ostrava proběhla 
řada prezentací a odborných debat. 
Téměř 100 odborníků z celé České 
republiky i sousedního Polska zde 
diskutovalo o historii, současném 
průzkumu a možnostech budoucího 
využití nejen zlatého ložiska. Bě-
hem prezentací byla zmíněna téma-
ta ložiskového průzkumu, technolo-

gie úpravy surovin nebo geologický 
vývoj území zlatohorského revíru. 
Zájemci měli možnost také navští-
vit bývalý měděný důl, tzv. Poštovní 
štolu. 

Na naše dotazy odpovídal Ing. La- 
dislav Pašek, Ph.D., vedoucí od-
boru hornictví:

Z jakého důvodu se konalo Sym-
pozium Ložisko Zlaté Hory 2023?

Smyslem sympozia bylo propojit 
municipality a odbornou veřejnost 
na téma ložiska, a to nejenom z po-
hledu probíhajících průzkumných 
prací v současnosti, ale především 
z pohledu názorů na vývoj geolo-
gie, petrografie a mineralogie lo-
žiska. Součástí byly přednášky 
zabývající se využitím opuštěného 
území po dolování pro cestovní 
ruch, a to nejen ve Zlatých Horách, 
ale např. i v sousedním Polsku. 

Co se teď děje ve Zlatých Ho-
rách? Jak pokračuje projekt?

Průzkumné práce v lokalitě Zla-
tých Hor probíhají již čtvrtým 
rokem. První rok jsme projekt 
připravovali, tzn. související le-

gislativu a projektování prací.  
V roce 2021 jsme otevřeli bývalý 
důl Zlaté Hory, abychom se dosta-
li do podzemí a mohli realizovat 
ložiskové jádrové vrty z podzemí. 
Ty slouží k doověření polymetalic-
kého zrudnění se zlatem, které zde 
ještě zůstalo po našich předchůd-
cích od středověku až do devade-
sátých let. Dnes ověřujeme pokra-
čování ložiska dále do hloubky. 
Pokud bychom stejné práce chtěli 
realizovat z povrchu, museli by-
chom projít přes více než 400 me-
trů vrstev, které již byly vytěženy  
a jsou tedy velmi dobře známy. 
Tato metoda by byla časově i fi-
nančně náročná, naopak z ote-
vřeného dolu jsou práce mnohem 
rychlejší a efektivnější.

Ve Zlatých Horách se ale nejedná 
pouze o zlato. Jaký je potenciál 
ložiska?

Jedná se o polymetalické ložisko, 
tzn. obsahuje více kovů. Dílčí lo-
žisko Zlaté Hory západ obsahuje 
především zinek, dále další cenné 
kovy jako je měď, olovo, stříbro  
a v neposlední řadě zlato. Prů-

zkum je tedy zaměřen na všechny 
kovy, které se v ložisku nacházejí, 
včetně např. germania nebo galia. 
Ty jsou strategické pro zelenou 
transformaci.

Tento projekt je technicky velmi 
složitý a vyžaduje odborníky celé 
řady profesí. Se kterými našimi 
kolegy v rámci státního podniku 
DIAMO spolupracujete? 

Je nutné říci, že geologický prů-
zkum v České republice v podsta-
tě skončil v devadesátých letech. 
Dnes na našem území probíhá geo-
logický průzkum především na ne-
rudné suroviny jako je stavební ka-
menivo a kaolín. Rudný průzkum 
probíhal útržkovitě především po-
mocí zahraničních investorů (např. 
Cínovec nebo Tisová u Kraslic). 
Přestože DIAMO v minulosti rea- 
lizovalo masivní průzkumy ura-
nových rud, vznikla zde generační 
mezera cca 30 let od doby, kdy se 
rudné průzkumy zastavily. My jsme 
tedy museli napříč státním pod-
nikem najít odborníky, kteří nám  
s průzkumem dokáží pomoci. Zla-
té Hory patří pod odštěpný závod 
GEAM Dolní Rožínka, který za-
jišťuje většinu prací, dále spolupra-
cujeme s odborníky z odštěpného 
závodu SUL Příbram. Vrtné práce 
na povrchu prováděli naši kolegové 
z o. z. TÚU ze Stráže pod Ralskem, 

kteří mají zkušenosti s vrtáním 
odkališť, a jejich technologové se 
dodnes podílejí na realizaci vrtů 
ve Zlatých Horách. Pro technické 
práce jsme využili služeb báňských 
záchranářů z odštěpného závodu 
HBZS Ostrava, střediska Odolov. 
Pomohli nám na několika místech 
ve Zlatých Horách v rámci otvír-
ky bývalého dolu. V neposlední 
řadě bych rád vyzdvihl naše kolegy  
z o. z. DARKOV, kteří nám jako 
jedni z posledních horníků z pro-
vozu přispěli nejen vybavením, ale 
i cennými zkušenostmi. V tomto 
projektu tedy došlo k propojení od-
borností napříč naším státním pod-
nikem a je zajímavý i z pohledu pře-
nosu know-how od těch nejstarších 
generací až po nejmladší kolegy. Ti 
mají možnost se u nás realizovat, 
protože v České republice takových 
příležitostí opravdu mnoho není. 
Nemálo nadějných a perspektivních 
lidí v tomto oboru naši republiku 
opustilo a využívají své znalosti  
i mimo Evropu. U nás nyní mohou 
najít uplatnění vzdělaní odborníci – 
„srdcaři“. 

Důležitým důvodem pro realiza-
ci průzkumu ve Zlatých Horách 
jsou předpoklady našich před-
chůdců, že ložisko pokračuje dále 
a je bohaté. Vzhledem k tomu, že 

Přednáška doc. RNDr. Zimáka, CSc., z Univerzity Palackého v Olomouci

jsme si na odštěpném závodu HBZS prohlédli vozový park 
záchranářů s vybavením, dozvěděli jsme se mnoho detailů 
o vlastní práci důlních záchranářů a viděli i tréninkový po-
lygon. Na odštěpném závodu ODRA jsme výtahem vyjeli 
na památkově chráněnou kladivovou těžní věž jámy Jere-
menko č. 3, viděli jsme záložní unikátní čerpadla, čerpající 
důlní vody z ostravské a petřvaldské dílčí pánve a prohléd-
li si centrální dispečink pro řízení čerpání důlních vod ve 
vodních jamách Jeremenko a Žofie a monitoring výstupu 
důlních plynů na povrch.

Myslím si, že setkání nebylo rozhodně ztrátou času, bylo 
odborně zajímavé a snad i trochu zábavné. Také bych rád 
poděkoval všem, kteří pomohli s organizací a vlastní rea-
lizací celé akce. Jak se vše podařilo, posuďte sami z reakcí 
účastníků:

„Dojem z celé akce mám naprosto pozitivní po všech strán-
kách. Velmi kladně hodnotím vysokou profesní úroveň 
všech přednášek, především jejich zajímavost a přehled-

Úvodní představení účastníků

nost prezentovaných informací. Exkurze po jednotlivých 
o. z. byly onou pověstnou třešničkou na dortu. I samotné 
setkání s kolegy z ostatních o. z. bylo velmi příjemné a pří-
nosné nejen v profesní rovině, ale též i v osobní.“

„Dojem z akce je velmi pozitivní! Osobní setkání nenahradí 
nic ... žádný hovor, žádný monitor ...“

„Dojem je velmi pozitivní až nadšený. O. z. si připravily 
zajímavý program a překvapilo mě, že se nám věnovali 
také ředitelé a náměstci. Celkově organizace byla ze strany 
OMS na jedničku s hvězdičkou.“

„Konečně vím, na co jsou horníci tak hrdí, z čeho jsou 
smutní a co jim vadí v dnešní době. Je potřeba se setkávat 
a aspoň trochu nám neznalým předat pár informací, které 
bychom jinak jen těžko zjistili.“

Ing. Jiří Mužák, Ph.D. 
vedoucí odboru mezinárodní spolupráce, ŘSP 

vedoucí mezinárodního školicího střediska, ŘSP

Po exkurzi na Dole Gabriela

Pracoviště zaměstnanců vrtného průzkumu v podzemí ve Zlatých Horách

pokračování na straně 4

Ing. Ladislav Pašek, Ph.D.
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Poslední vůz na Dole Staříč
Proběhlo symbolické rozloučení na Dole Staříč/Paskov v podobě vyve-
zení posledního vozíku s uhlím. Za pár dní se totiž začne jáma zasypá-
vat. Těžba tam skončila v roce 2017, ale tradiční slavnostní akce byla 
tehdy zrušena kvůli insolvenční situaci těžební společnosti. Horníci ale 
vůz schovali a čekal ve skladu 6 let. Rozloučení bylo skromnější, než 
bývá zvykem, ale hornická kapela a hornická hymna nechyběly.

Závodní dolu a vedení závo-
du DARKOV státního podniku  
DIAMO připomněli během aktu 
historii šachty, vyražené kilomet-
ry, vytěžené tuny a taky tragédie, 
při kterých přišlo o život 110 hor-
níků, i fakt, že v dole zůstalo ne-
vytěžených 17 mil. tun uhlí.

Důl Staříč se nachází v nejjiž-
nější části Ostravsko-karvinského 
revíru. Jeho dobývací prostor má 
rozlohu přes 40 km2 a rozkládá se 
na katastrálních územích těchto 
obcí: Brušperk, Staříč, Žabeň, Lís-
kovec, Ptáčník, Sviadnov, Frýdek, 
Fryčovice, Místek-Lysůvky, Ze-
linkovice, Chlebovice, Palkovice  
a Rychaltice. Celkem bylo v závo-
dě Staříč do konce roku 2016 vy-
hloubeno 5,3 km jam a vyraženo 
898 km chodeb a překopů. Výstav-
ba největšího dolu v OKR na kok-
sovatelné uhlí byla zahájena v roce 
1962. První tuna uhlí byla vytěže-
na v roce 1971. Celkem se na Dole 
Staříč vytěžilo 47 mil. tun uhlí.

V roce 2013 oznámilo vedení spo-
lečnosti New World Resources, že 
plánuje uzavřít důl Paskov, jehož 
provoz byl prodělečný. Následova-
ly pokusy a jednání o prodloužení 
těžby. V listopadu 2016 věřitelský 
výbor rozhodl o uzavření dolu 

Vedení o. z. DARKOV při symbolickém rozloučení Hornická hymna doplnila slavnostní atmosféru

kvůli vysoké ztrátě. Těžba černého 
uhlí v Dole Paskov byla ukončena 
31. března 2017. Pracovalo tam 
tehdy více než 1 300 zaměstnanců.

Ing. Bc. Jana Dronská, MBA
odbor komunikace

Oprava cyklostezky  
u Kladna

Ne vždy je jasné, že se zahlazová-
ním následků hornické činnosti 
souvisí i úprava okolí likvidova-
ných propadů. Všechny cesty, které 
používá těžká technika střediska 
Kladenské doly závodu PKÚ k do-
pravě materiálu, musí uvést do pů-
vodního stavu. 

Po úspěšně zlikvidovaných dvou 
propadech ve Švermovských strá-
ních u Kladna bylo nutné ještě opra-
vit přístupovou cestu v lese. Jednalo 
se o cyklistickou stezku v majetku 

města Kladno, tzv. mlatovou cestu. 
Na opravu jsme použili materiál, 
který schválil odbor dopravy a slu-
žeb Magistrátu města Kladna. Jsou 
totiž přípustné pouze materiály zvy-
šující vlhkost, a tedy zároveň snižu-
jící prašnost a zaručující pevnost po 
mechanickém zhutnění. Naši pra-
covníci uvedli za týden do původ-
ního stavu téměř 1 km cyklostezky. 

Zdeněk Grubner
vedoucí oddělení provozu – stře-
disko Kladenské doly, o. z. PKÚ 

Uvedení povrchu cyklostezky do původního stavu

Ohlédnutí za Sympoziem...
pokračování ze strany 2

v dole jsou připravené chodby, je 
mnohem jednodušší průzkum do-
končit. Vy bezprostředně navazu-
jete na jejich práci, aby náš státní 
podnik získal detailní informace 
o ložisku a ty předal státu. 

Ano, celý projekt nejsou jenom 
čísla o potenciálně vytěžených 
rudách, ale my musíme také vě-
dět, jak materiál dostat bezpečně 
a ekologicky na povrch, jak ho 
s co nejmenším vlivem na okolí 
zpracovat, jak nakládat s odpady 
a jak je možné je komplexně vy-
užít. Ukazuje se, že do budoucna 
bude odpad cennou stavební suro-
vinou stejně, jako se např. použí-
vá popílek z uhelných elektráren  
k výrobě sádrokartonu. Snažíme 
se, abychom v maximální možné 
míře vše zpracovali a využili na 
území České republiky. Do tohoto 

celého procesu zapojujeme místní 
kapacity jako např. univerzity, vý-
zkumné ústavy a odborné firmy, 
aby získané know-how zůstalo  
v republice. Při současném růstu 
cen stavebních materiálů a jiných 
produktů jsou tyto zdroje po jejich 
úpravě cenné.

Co se tedy bude dít dál?

Projekt byl spuštěn na základě 
předprojektové studie, která před-
pokládala, že dle platných cen 
kovů v roce 2019 by měl být projekt 
ziskový. Bude však nutné ověřit 
množství předpokládaných zásob 
našimi předchůdci. Tyto předpo-
klady se nám postupně potvrzují  
a začínáme být mírně optimističtí. 
V další fázi předložíme k posou-
zení ekonomiku celého projektu. 
Projekt má několik milníků. Pokud 
průzkum ukáže, že obsah rud je 

ekonomicky rentabilní, pak musí 
proběhnout studie proveditelnos-
ti, která detailně popíše ziskovost  
a enviromentální aspekty projektu. 
Potom se teprve bude rozhodovat  
o případné žádosti o povolení těžby. 

Máte ještě hodně práce. Do kdy by 
měl být průzkum ukončen?

Průzkumné území je stanoveno 
Ministerstvem životního prostředí 
do února 2026, nicméně vyhod-
nocení dat z 1. vrtné etapy na za-
čátku příštího roku nám napoví, 
kam bude projekt směřovat. Kaž-
dopádně, jak jsem říkal, podzemí 
zlatohorského Příčného vrchu nám 
zatím nastavuje svou vlídnou tvář 
ze zinku, mědi a především zlata.

Děkuji za rozhovor.

 Hana Volfová 
odbor komunikace Ve skladu hmotné dokumentace

Po celém příbramském závodě byl  
Ing. Vladimír Pruner znám jako vlídný 
a laskavý člověk s vytříbeným smyslem 
pro humor. Nejeden z nás ocenil jeho 
pomoc a vlídné rady, ze kterých čer-
pal po celý život. Proto nás zarmoutilo, 
že dne 18. dubna 2023 pan Vladimír 
Pruner zemřel. Jeho vzpomínky na sta-
ré časy založené na vytříbené a brilantní 
paměti nám budou navždy chybět.

Pan Vladimír Pruner se narodil 3. pro-
since 1943 v Lounech. Celý jeho rodin-
ný i profesní život byl však spjat s Pří-
bramí, kam se s rodiči a mladší sestrou 
přestěhovali v roce 1950. Po maturitě 
na příbramském gymnáziu vystudoval Strojní fakultu 
Českého vysokého učení technického v Praze se specia- 
lizací na motorová vozidla. V podniku Státní výrobna 
automobilů v Příbrami, kde po promoci dostal místo, 
však pracoval jen do vojny, pak v říjnu 1968 nastoupil 
do Československého uranového průmyslu na VZUP 
Kamenná do skupiny vibrační techniky, od ledna 1976 
přestoupil do střediska průmyslově právní ochrany.  
V témže roce přešel na generální ředitelství do odděle-
ní technického rozvoje stále jako referent průmyslově 
právní ochrany, potom koordinátor úkolů RVT (rozvoje 
vědy a techniky). Jedním z úkolů bylo zpracování návr-
hu Odvětvového informačního střediska v rámci celého 
uranového průmyslu. 

Od roku 1990 v nově založeném odboru neuranových 
činností zajišťoval silniční a drážní dopravu a správu 
budov. Svoji práci pro uranový průmysl ukončil v břez-
nu 2001. Aktivně přispěl ke vzniku a dokončení publi-
kace Rudné a uranové hornictví České republiky, kte-
rou vydal státní podnik DIAMO v roce 2003. 

Od roku 1969 se podílel na zdárném průběhu sympo-
zia Hornická Příbram ve vědě a technice až do jeho po-
sledního ročníku. 

O jeho úzkém vztahu k hornictví svěd-
čí i velký zájem o nedávno vydanou 
publikaci Uranová Příbram, na níž se, 
už nemocný, autorsky podílel. V po-
sledních letech svého aktivního života 
pracoval ještě jako zkušební komisař  
a učitel v autoškole.

Velkou část svého mimopracovního 
času a mnoho energie věnoval veřejně 
prospěšné činnosti. Ve Zdaboři byl po-
stupně členem a předsedou občanské-
ho výboru, v roce 1990 inicioval vznik 
Osadního výboru Zdaboř a v roce 2007 
převzal předsednickou funkci. Zastával 
ji do dočasného zrušení osadních výbo-

rů v roce 2011 a poté se stal předsedou Sdružení občanů 
a přátel Zdaboře.

V roce 1972 vstoupil do Sboru dobrovolných hasičů ve 
Zdaboři a vykonával prakticky až téměř do svého skonu 
různé funkce nejen zde, ale i v Okresním sdružení ha-
sičů Příbram jako člen výkonného výboru a v Krajském 
sdružení hasičů Středočeského kraje jako člen kontrolní 
a revizní rady. 

Pan Pruner byl za svoji celoživotní aktivní činnost pro 
hasiče mnohokráte oceněn čestnými uznáními a me-
dailemi jako například „Záslužnou medailí KSH Stře-
dočeského kraje“ a v roce 2017 si v Přibyslavi převzal 
jedno z nejvyšších ocenění, a to titul „Zasloužilý hasič“.

Dalším jeho koníčkem byla myslivost. Jeho prvořa-
dým zájmem jako myslivce nebyl lov, ale mnohem více 
péče o zvěř. Budoval posedy, krmelce, v zimě chodil 
krmit zvěř, často se svými vnoučaty. 

Vladimír Pruner se v roce 1969 oženil a se svou ženou 
Věrou vychovali tři děti. Postupně jim další radost do 
života vneslo sedm vnoučat.

S úctou vzpomínají kolegyně a kolegové nejen  
z odštěpného závodu SUL v Příbrami.




